
اسامی وزرای پیشنهادی دولت مسعود پزشکیان، نهمین رئیس جمهور 
ایران روز یکشنبه 21 مرداد برای بررسی در مجلس و اخذ رأی اعتماد از 
نمایندگان به خانه ملت داده شد. مطابق آنچه که سخنگوی هیات 
رئیسه مجلس شورای اسلامی اعلام کرده، قرار است از شنبه 27 مرداد 
به صورت سه شیفته جلسات رأی اعتماد به وزرای پیشنهادی پزشکیان 
برگزار شود تا وزارتخانه های 19گانه، مستأجران جدید خود را بشناسند. 
فارغ از معرفی فرد به فرد اعضای کابینه، مطرح کردن برخی نکات در 
مورد میانگین سنی، مدرک تحصیلی غالب و وابستگی اعضای کابینه به 
دولت های پیشین جالب توجه است که در ادامه مورد اشاره قرار می گیرد.

  
   5 نفر از دولت روحانی آمدند

با بررسی اسامی و وزرای پیشنهادی درمی یابیم از بین 19 نفر معرفی شده، 
5 نفر در دولت روحانی مسئولیت عالی داشته اند. سیدعباس صالحی، 
سیدعباس عراقچی، عبدالناصر همتی و حسین سیمایی صراف به ترتیب 
یر خارجه، رئیس کل  یر فرهنگ و ارشاد، معاون سیاسی وز در جایگاه وز
بانک مرکزی و دبیر هیات دولت در دولت های روحانی ایفای نقش کرده اند 
و سیدرضا صالحی امیری وزارت ورزش و وزارت فرهنگ را مدتی در دولت 
یاست سازمان اسناد و کتابخانه ملی با دوام ترین  روحانی مدیریت کرده. البته ر

مسئولیت صالحی امیری در این دولت بوده است. 

   از دولت رئیسی 3 نفر باقی ماندند
آنطور که از فهرست ارائه شده مشهود است پزشکیان بنا دارد 3 نفر از 
وزرای دولت سیزدهم را نیز در کابینه حفظ کند. امین حسین رحیمی 
و سیداسماعیل خطیب برای حفظ سمت فعلی خود در وزارتخانه های 
دادگستری و اطلاعات پیشنهاد شده اند و عباس علی آبادی، وزیر فعلی 
صمت نیز برای تصدی وزارت نیرو پیشنهاد شده است. به این 3 نفر 
می توان با ارفاق علیرضا کاظمی را نیز اضافه کرد. او که در ابتدای دولت 
ی به عنوان سرپرست وزارت  سیزدهم تا زمان رای اعتماد به یوسف نور
آموزش وپرورش انتخاب شده بود، در دولت چهاردهم برای تصدی همین 

وزارتخانه پیشنهاد شده است. 

   جوان ترین عضو کابینه 47 سال و پیرترین 66 سال 
سن دارد

میانگین سنی کابینه دولت چهاردهم 59 سال و 7 ماه است. این عدد نشان 

می دهد دولت چهاردهم پیرترین دولت مستقر از ابتدای انقلاب اسلامی 
محسوب می شود. پس از دولت پزشکیان، دولت روحانی با 58 و دولت 
سیدابراهیم رئیسی با 52 سال سن قرار دارند. سیدستار هاشمی و فرزانه صادق 
با 47 سال سن به عنوان جوان ترین و عبدالناصر همتی با 66 سال مسن ترین، 
اعضای کابینه دولت چهاردهم خواهند بود. فرزانه صادق مالواجرد تنها عضو 
خانم کابینه پیشنهادی دولت چهاردهم است که قرار است مدیریت وزارت 

ی را برعهده بگیرد.  راه و شهرساز

   حقوق خوانده ها بیشترین سهم را از کابینه دارند
در بین 19 وزیر معرفی شده به مجلس 4 نفر مدرک کارشناسی ارشد و 13 
نفر مدرک دکتری دارند. سیداسماعیل خطیب، وزیر پیشنهادی اطلاعات 
در حوزه علمیه تحصیل کرده و عزیز نصیرزاده نیز فارغ التحصیل خلبانی 
است. از بین وزرای پیشنهادی 3 نفر در رشته حقوق و 2 نفر در رشته 
اقتصاد تحصیل کرده اند. 4 نفر مدیریت و 4 نفر نیز مهندسی خوانده اند. 
ی نیز هرکدام یک نماینده  رشته های فلسفه، علوم سیاسی، پزشکی و معمار

در کابینه دولت دارند. 

   وزرای پیشنهاد اهل کدام استان ها هستند
، تهران با 5 نماینده بیشترین سهم را از کابینه 19نفره  در بین استان های کشور
پزشکیان دارد. پس از تهران خراسان رضوی با 3 وزیر جایگاه دوم را دارد. 
استان های همدان، مازندران و آذربایجان شرقی نیز هریک 2 نماینده در کابینه 
پزشکیان دارند. 5 وزیر باقی مانده نیز متولد استان های اصفهان، خوزستان، 

گیلان، خراسان جنوبی و کهگیلویه وبویراحمد هستند. 

   2 فرمانده نظامی و 2 نماینده مجلس هم در کابینه 
پیشنهادی هستند

همانطور که وزرای دفاع دولت دوازدهم و سیزدهم از امرای ارتش بوده اند، 
امیر نصیرزاده وزیر پیشنهادی دفاع نیز از فرماندهان ارتش است. نصیرزاده 
کنون به عنوان جانشین رئیس ستادکل نیروهای مسلح مشغول به  هم ا
خدمت است. سردار اسکندر مؤمنی، وزیر پیشنهادی کشور هم از فرماندهان 
کنون دبیری ستاد مبارزه با مواد مخدر را به عهده دارد.  فراجاست که هم ا
ی قزلجه نیز 2 نماینده ای هستند که قرار است  احمد دنیامالی و غلامرضا نور
از بهارستان راهی پاستور شوند. دنیا مالی که علاوه بر حوزه های زیرساختی 
یاست فدراسیون قایقرانی  در حوزه ورزش نیز دارای سابقه اجرایی بوده و ر
ی قزلجه  را برعهده داشته به عنوان وزیر ورزش و جوانان پیشنهاد شده و نور
ی  ی و سابقه قائم مقامی وزارت جهاد کشاورز نیز با مدرک مدیریت کشاورز

برای تصدی همین وزارتخانه کاندیدا شده است. 

   اصلاح طلبان رئیس جمهور مورد حمایت خود را تخریب 
می کنند

درحالی که دولت پزشکیان هنوز آغاز به فعالیت نکرده، توپخانه اصلاح طلبان 
علیه دولت چهاردهم فعال شده است. عباس عبدی قبل از اینکه فهرستی 
یح به سمت کابینه دولت  رسمیت یافته باشد نخستین انتقادات صر
پزشکیان را شلیک کرد و مشاور عالی رئیس جمهور را این گونه هدف قرار 
گر علی آبادی برای نیرو معرفی شود به واسطه حمایت کامل مشاور  داد: »ا
عالی آقای رئیس جمهور است و مسئولیت وضعیت آینده برق را آقای مشاور 
پیشاپیش از طریق این حمایت پذیرفته اند.« عبدی درحالی به تندی به دولت 
پزشکیان حمله می کند که در ابتدای همین مطلب جمله ای متناقض را به 
یادی ندارد. عباس  کار گرفته و مدعی می شود درباره انتخاب وزرا حساسیت ز
عبدی درحالی به دلیل باب میل نبودن انتخاب های رئیس جمهور به او حمله 
می کند که خود عضو شورای راهبری انتقال قدرت بوده است. شورایی که از 
ی مشورتی تشکیل شد.  ابتدا با هدف کمک به رئیس جمهور به عنوان بازو
حالا اما فردی که به اسم کمک در این شورا حاضر بوده نظرات رئیس جمهور 
را برنمی تابد. محمود صادقی، نماینده مجلس دهم نیز شعارهای انتخاباتی 
پزشکیان را این گونه مورد تمسخر قرار می دهد: »قرار بود صدای بی صدایان 

باشید. خودتان هم بی صدا شدید؟« 
جبهه اصلاحات ایران در نامه ای خطاب به رئیس جمهور با بیان اینکه 
اخبار نگران کننده ای از چینش هیأت دولت به گوش می رسد، در ظاهری 
دلسوزانه می نویسد: »در مرحله اول شکل گیری هیأت دولت اجازه ندهید، 
ویژه گزینی ها و روندهای ناصواب موجب حذف شایستگان و ناامیدی 
مردم از انتخاب خود شود که حتی تا روز رأی گیری برای آمدن پای 
صندوق و رأی دادن به شما تردید داشتند.« درحالی که این جبهه سعی 
دارد در پشت عباراتی انتقادی »حذف شایسته گزینی و ناامیدی مردم« 
نیت سهم خواهانه خود را پنهان کند سخنگوی این جبهه با معیارهای 
جناحی که برای معرفی اعضای کابینه ارائه می دهد، نیت سهم  خواهانه 
پشت پرده را این گونه به تصویر می کشد: »در آستانه معرفی  کابینه دولت 
چهاردهم به مجلس، اخبار نگران کننده ای درباره برخی اسامی به گوش 
یکرد  می رسد. برخی از آنها نه نسبتی با اصلاحات دارند و نه حتی به رو
اعتدالی نزدیک هستند. برخی دیگر هم اساسا به ضدیت با هر تغییر 
ی پس از  و اصلاحی شهره هستند.« روز گذشته نیز پروانه سلحشور
منتشر شدن فهرست اسامی این گونه پزشکیان را مورد عتاب و خطاب 
قرار می دهد: »پزشکیان در اولین امتحان به جز در مواردی معدود، نمره 
مردودی گرفت. کابینه ای که نه براساس شایستگی و تخصص و مشورت 
کارگروه ها و شورای راهبری، بلکه با سهم خواهی و دخالت آشکار این 

و آن شکل گرفت.«

   انتقادهای قبل از شروع دولت بوی خیرخواهی نمی دهد
گرچه باب انتقاد به دولت بسته نیست اما این توقع می رود گروه های سیاسی  ا
برای قضاوت آن کمی زمان به دولت بدهند. اینکه اعضای شورای انتقالی 
قدرت، خود در صف اول منتقدان قرار بگیرند این تصویر را نمایان می کند 
کثری  که آنها به جای موفقیت دولت، موفقیت جناحی در کسب سهم حدا
از کابینه را هدف قرار داده و حال که این توقع برآورده نشده برای تخریب 
یکرد که قبل از تاسیس دولت، تخریب آن  دولت به خط شده اند. این رو
یکردی غیراخلاقی را نمایان می کند که از آن بوی خیرخواهی  آغاز شود رو
نمی توان برداشت کرد. برخی اصلاح طلبان درحالی به زبان کنایه سعی در 
این همانی اعضای کابینه پیشنهادی با دولت سیزدهم دارند که از بین 19 
وزیر پیشنهادشده تنها 3 وزیر سابقه فعالیت در این دولت را دارند. 5 وزیر 
نیز در دولت روحانی مسئولیت داشته اند. دولتی که در هر دو دوره حمایت 

اصلاح طلبان را در انتخابات داشت. 

   مسئولیت گریز ها مرزبندی را شروع کرده اند
ی، رئیس جبهه اصلاحات بود که با توییتی سعی  نخستین بار آذر منصور
در سلب مسئولیت از این جبهه در تعیین کابینه داشت و در روزهای 
ابتدایی تشکیل شورای انتقال قدرت مدعی عدم دخالت در تعیین 
ــاره منتشر کرد نوشت: »موضع ما در  ــود و در مطلبی که در این ب ــه ب کابین
برابر دولت ایشان، حمایت، نظارت و پرسشگری و مبنای قضاوت ما، 
تحقق خواست مردم ایران است.« این ادعا همان ابتدا توسط علی اصغر 

شفیعیان رد شد.
این چهره رسانه ای نزدیک به پزشکیان در مطلبی خبر داد جبهه 
کمیته های شورای انتقال قدرت نماینده دارد.  اصلاحات در همه 
ی منتشر شد که به طور کامل با ادعای  بعدها نیز صوتی از آذر منصور
عدم دخالت در تعیین کابینه در تناقض بود. در صوت منتشرشده او 
ــراد در  ــرار گیری برخی اف ــه یکی از اصلاح طلبان که خواهان ق در پاسخ ب
کابینه بود می گوید این دغدغه ها عینا به پزشکیان منتقل شده است. 
ی او در انتخابات  برخی اصلاح طلبان که با حمایت از روحانی در پیروز
ی نقش ایفا کرده بودند پس از ریزش سرمایه اجتماعی  یاست جمهور ر
یکرد به نظر می رسد برای  این دولت مرزبندی با آن را آغاز کردند. این رو

ــر آغاز شده است. پزشکیان خیلی زودت
از  کثری را داشتند  کابینه سهم حدا که در فرایندهای تعیین  آنها 
کوچک ترین اختلاف نظر برای بهانه جویی بهره برده و از همین ابتدای 
کار به دنبال مرزبندی با آن هستند تا درنهایت امر به جای پاسخگویی 
درمورد عملکرد دولت، در جایگاه مدعی نشسته و برای ایفای نقش در 

انتخابات های آتی خود را گرم کنند.

گرام دلیلی بود  سانسور تصاویر مربوط به شهید اسماعیل هنیه در اینستا
که ظاهرا باعث شد مقامات ترکیه گزینه »فیلترینگ« این شبکه اجتماعی 
پرطرفدار در کشورشان را انتخاب کنند. این اتفاق با موجی از اعتراض 
مردم و صاحبان کسب وکاری روبه رو شد که زندگی کاری و حرفه ای خود 
بر پس  را در این پلتفرم تعریف کرده بودند. ترکیه با بیش از 57 میلیون کار
یل و اندونزی پنجمین کشوری است  از هند، ایالات متحده آمریکا، برز
گرام را دارد. فیلترینگ این شبکه اجتماعی که  بران اینستا که بیشترین کار
از روز جمعه، دوازدهم مردادماه آغاز شد و پس از یک هفته عبدالقادر 
یرساخت ترکیه با انتشار پستی در شبکه   یر حمل ونقل و ز ، وز اورال اوغلو
گرام پس از مدت کوتاهی از مسدود  اجتماعی ایکس، از رفع فیلتر اینستا

شدن آن در این کشور خبر داد. 
درطول بازه هشت روزه محدودیت دسترسی به این پلتفرم، مذاکراتی بین 
گرام صورت گرفت و طرف ترکیه ای با تاکید  مقامات ترکیه و مسئولان اینستا
گرام خواست تا همکاری های  ، از اینستا بر اهمیت احترام به قوانین کشور
بیشتری در زمینه انتشار محتواها بر بستر این پلتفرم داشته باشد. حالا با 
کنار هم قرار دادن این فرآیند از یک سو و ماجراهای فیلترینگ در ایران از 
، این مساله ایجاد می شود که چرا چنین مذاکراتی میان ما و  سوی دیگر

گرام برای نظارت بر محتواها شکل نمی گیرد؟ عوامل اینستا

   محتوای شما را برداشتیم، ببینید چرا؟
گرام مورد تازه ای نیست. این شبکه اجتماعی  ماجرای محتواها توسط اینستا
ی از محتواهای منتشرشده در بستر  متعلق به متا از سال های گذشته بسیار
پلتفرمش را حذف می کند و به کاربران هشدار می دهد این دست محتواها را 
اصطلاحا »پست« نکنند. در ماجرای شهادت سردار قاسم سلیمانی چنین 
گرام در ابتدا تصاویر  اتفاقی به صورت سیستماتیک و گسترده رخ داد و اینستا
مربوط به ایشان را حذف و در صورت تکرار حتی صفحه افراد را مسدود می کرد. 
یادی درپی داشت اما نه تنها تغییری در سیاست های  کنش های ز این اتفاق وا
ی حتی کلماتی  این پلتفرم حاصل نشد بلکه این شرکت با توسعه این فناور
مانند »شهید« را هم مجرمانه دانسته و به صفحات منتشرکننده ای که از این 
ی یک اخطار ارسال می کند. »محتوای شما را  کلمات استفاده کنند پیامی حاو
برداشتیم« این عنوان پیام است. در ادامه گزینه ای تحت عنوان »ببینید چرا؟« 
وجود دارد که با لمس آن می توانید علت حذف پست تان را ببینید. معمولا درباره 
علت حذف محتواهای مربوط به سردار سلیمانی و اسماعیل هنیه این گونه 
ی یا ارسال نمادها، ستایش  ک گذار می نویسند: »به نظر می رسد اقدام به اشترا
ک  یا حمایت از افراد و سازمان هایی کرده اید که ما به عنوان محتوای خطرنا
معرفی می کنیم.« پس از آن پست به صورت خودکار حذف می شود و دیگر 

نمی توانید آن را منتشر کنید.
 

   دست اینستاگرام لای پوست گردوی بازار ترکیه
گرام و حذف تصاویر شهید اسماعیل هنیه با  اقدام عجیب و مغرضانه اینستا
ی اطلاعات ترکیه  کنش محکم همسایه شمالی ما روبه رو شد. رگولاتور فناور وا
دو روز پس از شهادت اسماعیل هنیه، در روز جمعه دوازدهم مردادماه اعلام 
گرام را مسدود کرده است. مسدود  کرد این کشور دسترسی به پلتفرم اینستا
شدن این شبکه اجتماعی پرطرفدار در ترکیه، اعتراض مردم و به خصوص 
کاربران و صاحبان کسب وکار حاضر در این پلتفرم را درپی داشت و درنهایت 

اردوغان، رئیس جمهور این کشور پاسخ انتقادها را داد. او طی یک سخنرانی با 
بیان اینکه شبکه های اجتماعی تلاش کرده اند صدای مردم فلسطین را خفه 
کنند، گفت این پلتفرم ها ترویج کننده »فاشیسم دیجیتال« هستند و حتی طاقت 
دیدن تصاویر شهدای فلسطینی را ندارند و بلافاصله آنها را حذف می کنند. 
رئیس جمهور ترکیه در ادامه گفت این شبکه ها به هر روشی برای سرپوش 
ی ظلم اسرائیل و خفه کردن صدای مردم فلسطین متوسل می شوند.  گذاشتن رو
گرام در این باره سکوت نکرد و در بیانیه ای  بااین حال متا، شرکت مالک ایستا
ی ارتباط با  گفت درپی فیلتر این پلتفرم در ترکیه، میلیون ها نفر از امکان برقرار
دوستان و اعضای خانواده خود محروم شده اند و کسب وکارها هم اختلال در 

تعامل با مشتریان را تجربه می کنند. 
گرام و شبکه های اجتماعی دیگر در ترکیه نقش  بازار تجارت مالی اینستا
 globenewswire مهمی در اقتصاد دیجیتال این کشور دارند. پایگاه خبری
می گوید انتظار می رود از سال 2024، بازار تجارت اجتماعی در ترکیه که شامل 
گرام است، به حدود 3.82  میلیارد دلار برسد، بنابراین  پلتفرم هایی مانند اینستا
کی از نرخ رشد سالانه قوی ترکیه در زمینه تجارت دیجیتال است و  آمارها حا
پیش بینی شده این بازار بیشتر گسترش یابد و تا سال 2029 به 13.76 میلیارد دلار 
کره با مقامات  گرام خواهان مذا برسد. همین موضوع باعث شد عوامل اینستا

ترکیه برای رفع فیلترینگ شود. 
یر حمل ونقل و زیرساخت ترکیه درباره روند این  ، وز عبدالقادر اورال اوغلو
گرام شرایط لازم را برای رفع فیلتر اعمال شده برآورده  کرات گفته بود اینستا مذا

نکرده است. 
گرام برای رفع فیلتر را رد کرده بود و با تکیه بر بازار  آنکارا هم درخواست اینستا
بزرگی که در اختیار این شرکت قرار داده، شروطی را برای لغو فیلترینگ اعلام 
کرده بود. پایگاه خبری هابر گلوبال گزارش کرد که ترکیه در جلسه ای، لیستی از 
گرام ارائه داده است. ترکیه هم اعلام کرد پیام های  خواسته های خود را به اینستا
یستی ترکیه قرار دارند باید  حمایت از گروه هایی که در فهرست سازمان های ترور

گرام حذف شوند.  یتم های اینستا توسط الگور

   میز مذاکره؛ در آنکارا آری در تهران خیر
گرام در ترکیه، ساعات پایانی روز   بااین حال سناریوی کوتاه فیلترینگ اینستا
شنبه حل وفصل شد و اورال اوغلو با انتشار پستی در شبکه  اجتماعی ایکس 
کره   این خبر را اعلام کرد. وزیر حمل ونقل و زیرساخت ترکیه خبر داد پس از مذا
گرام شروط دولت پذیرفته  شده و براساس قول  دولت ترکیه با مقامات اینستا
ی این شبکه  اجتماعی برای پیگیری خواسته های دولت درباره   همکار
جرائم مختلف و سانسورهای اعمال شده بر کاربران، تصمیم گرفته شده که 
گرام رفع فیلتر شود. بنابراین بازار بزرگ تجارت دیجیتالی ترکیه باعث  اینستا
ی  کره با مقامات یکی از ابرشرکت های حوزه تکنولوژ شد این کشور در مذا
دست بالا را بگیرد در کمتر از 10 روز نه تنها خواسته اولیه ترک ها- مبنی بر عدم 
حذف تصاویر هنیه- را پاسخ دهد، بلکه امتیازات دیگری ازجمله منتشر 
نکردن محتواهای مربوط به گروه های هدف ترکیه را هم بدهد. در کشور ما 
هم علی رغم فیلترینگ طولانی مدت این شبکه اجتماعی، کسب وکارهای 
یادی در بستر آن شکل گرفته که می تواند منبع درآمد مهمی  کوچک و بزرگ ز
هم برای صاحبان سرمایه و هم برای کشور باشد. بااین حال اما گروهی که 
سود هنگفتی از این تجارت الکترونیک کسب می کنند، کسانی هستند که 
از فیلترینگ به مثابه فرصتی برای کسب درآمد استفاده می کنند. به منظور 
کره نشستند،  بررسی اینکه چرا اتفاقی که در ترکیه افتاد و طرفین پای میز مذا
ی اطلاعات  ی، کارشناس حوزه فناور برای ما رخ نمی دهد با محمد کشور

گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

در مورد مذاکرات  ترکیه با اینستاگرام برای پایبند کردن این پلتفرم به 
چهارچوب های مدنظر آنکارا با محمد کشوری، کارشناس فناوری اطلاعات 

به گفت وگو پرداختیم. 

   مساله حاکمیت پلتفرم ها یک چالش جهانی است
کشوری با بیان اینکه مشخص نیست دقیقا علت فیلترینگ چه بوده و این باید 
دقیقا مشخص شود، گفت: »خود دولت ترکیه خواسته هایی درباره »پ. ک. ک« 
و بحث های سیاست داخلی خود داشته و چیزی که مسلم است این است که 
چندروزی فیلتر شد و بعدا اعلام شد مذاکره کردیم و اینستاگرام رفع فیلتر شد. 
حالا بخشی از این اتفاق می تواند به دلیل مساله فلسطین باشد و بخشی از آن 
هم مربوط به فضای داخلی باشد. تفاوت این وضعیت با شرایط ما این است که 
شرکت متا در ترکیه رسما فعالیت اقتصادی دارد. یعنی از بازار این کشور به واسطه 
پلتفرم های خود چه فیسبوک و چه اینستاگرام درآمد کسب می کند. بخش عمده ای 
از درآمد این پلتفرم ها از طریق تبلیغات است. یعنی تبلیغاتی که هم از شرکت های 
مختلف می گیرد و هم به واسطه بیننده ای که این تبلیغات را تماشا می کند و 
مخاطب آن محصول است. ما در داخل کشور هر دوجنبه را نداریم. یعنی نه آن 
پلتفرم ها حاضرند از شرکت های ایرانی تبلیغات بگیرند که بخواهند در ایران و 
دیگر نقاط دنیا پخش کنند و نه به واسطه مساله تحریم ها شرکت های دیگر خیلی 
برایشان جذابیت دارد اینستاگرام یا پلتفرم های دیگر بخواهند تبلیغاتی را داخل 
ایران نمایش دهند و به خاطر آن پول به اینستاگرام بدهند. درنتیجه اینستاگرام و 
متا از بازار ایران درآمد تبلیغاتی ندارد و چرا وقتی ارتباط اقتصادی ندارد، تعامل 

سیاسی پیدا کند؟ این مهم ترین مساله است. 
خیلی از شرکت های دیگر که تعامل اقتصادی داشتند از ایران رفتند، مثل پژو و 
ال جی و سامسونگ و دیگر شرکت های کره ای علی رغم اینکه منافع اقتصادی 
هم داشتند حاضر به ماندن نشدند. طبیعتا این مقایسه چندان صحیح نیست، 
یعنی ما نمی توانیم از اینستاگرام و شرکت های دیگر انتظار یک طرفه داشته باشیم 
و از اینستاگرام و شرکت های دیگر بخواهیم صرفا سیاست های ما را اجرا کنند، 
بدون آنکه آورده اقتصادی برایشان داشته باشد. نکته بعدی هم این است، وقتی 
این پلتفرم ها با درصد خیلی بالا نمی توانند منویات دولت ها را اجرا کنند، این 
شرکت به ترکیه قول داده اما اگر مساله درباره حماس و فلسطین باشد مطمئن 
باشید آن را رعایت نخواهد کرد و اگر درباره مسائل داخلی ترکیه هم باشد بازهم 
این گونه نیست که اینستاگرام نظام کنترلی سفت و سختی برای ترکیه راه بیندازد. 
حتما می تواند بهتر از قبل باشد اما این گونه هم نیست تصور کنیم خیلی دقیق در 
عمل، شروطش را اجرا خواهد کرد. منافع آن هم این است که برود و مذاکره کند و 
حتی بخشی از قول خود را عمل کند اما نمی شود انتظار پایبندی به همه قوانین 
را داشت. کلا مساله حاکمیت پلتفرم ها یک چالش جهانی است، حتی در خود 
آمریکا هم این مساله است. در خود پلتفرم های آمریکایی چیزهایی می گویند 
که خلاف صریح سیاست های آمریکاست. مثلا در توییتر به صورت گسترده 
محتواهای حامی حماس و علیه اسرائیل پخش می شود، درحالی که سیاست 
دولت آمریکا این نیست. علی الظاهر توییتر هم خیلی مانعی قائل نشده است. 
در جاهای دیگر هم کم وبیش همین است. این بیشتر به سیاست خود پلتفرم 
برمی گردد تا اینکه دولت ها بخواهند تاثیرگذار باشند. البته دولت ها در یک لایه  
تاثیر گذارند اما آن چیزی که نمود دارد و ما داریم می بینیم این است که اینها عمدتا 

سیاست پلتفرم هاست.«

   فیلترینگ را نباید به اینستاگرام تقلیل داد
، شرکت متا از دیگر کمپانی های  کشوری معتقد است با توجه به شواهد و ظواهر
تکنولوژی، بیشتر به لابی صهیونیست  ها نزدیک است. او در این باره توضیح داد: 

»از قدیم هم فیسبوک به این موضوع مشهور بود که با محتوای حامی فلسطین 
میانه خوبی ندارد. دست بر قضا ما همه را بستیم و کشور را معطل اینستاگرام 
کردیم و این آفتی است که در تصمیم گیری ما بوده است. ما اول باید از این 
اینستاگرام زدگی فاصله بگیریم. ما اینترنتی داریم که با دست خودمان بسیاری 
از پلتفرم های بین المللی را بستیم و عملا باعث شدیم بخش زیادی از کاربران ما 
به سمت اینستاگرام بروند. مساله فیلترینگ را نباید به اینستاگرام تقلیل داد. باید 
سازوکارهای تصمیم گیری و سیاست گذاری آن درست شود و سپس به مصادیق 
برسد. اگر با مصادیق شروع کنیم و بخواهیم به تصمیم برسیم، به نتیجه نخواهیم 
رسید. یکی از مشکلات ما در سیاستگذاری این است که مشخص نیست اصلا 
پلتفرم ها دقیقا چگونه فیلترند و چرا فیلتر هستند؟ در کدام مصوبه آمده؟ نه فیلتر 
و نه رفع فیلترشان اصلا شفاف نیست. ما در درجه اول باید این موضوع را شفاف 
کنیم اصلا اینها چرا فیلتر هستند؟ دستور قضایی بوده؟ کمیته تعیین مصادیق 
مجرمانه بوده؟ شورای امنیت ملی بوده؟ چه کسی اینها را فیلتر کرده؟ اینها اول 
باید مشخص شود و هروقت این اتفاق رخ داد می توانیم درباره اش صحبت کنیم. 
درمجموع این اخبار رفع فیلتر ظاهرا چندان موثق نیست. گاهی برخی اپراتورها 
دچار اختلال می شوند و دلایل مختلف دیگری هم وجود دارد. در هر صورت 
باید بیشتر به سمت سازوکارها برویم نه مصادیق. باید سیاست ها را طوری اجرا 

کنیم که طبق وعده ها پاسخ قابل قبولی به مردم داده شود.«
 

   دولت با یک تیم توانمند این موضوع را پیگیری کند
این کارشناس حوزه فناوری اطلاعات با اشاره به اینکه همیشه مسئولان گفته اند ما 
می خواهیم مذاکره کنیم، گفت: »مساله این است ابزار مذاکره ضعیف است. شما 
وقتی می خواهید با کسی مذاکره کنید طرف مقابل باید به یک دلیل پای میز مذاکره 
بیاید و واقعیت این است این دلیل ما خیلی ضعیف است. پیشنهاد من این 
است سازوکارهای تصمیم گیری شفاف شود. ما اگر می خواهیم فیلتر یا رفع فیلتر 
کنیم، باید بدانیم چطور به این تصمیم برسیم؟ بعد بنشینیم و آن سیاست ها را در 
همکاری با نخبگان و صاحب نظران و شرکت های بخش خصوصی و دیگرانی 
که بالاخره کف میدان ارائه سرویس هستند، بازنگری کنیم. اگر بخواهیم پا را داخل 
یک کفش کنیم و بگوییم تا کسی نیاید و به قوانین ما پایبند نباشد و مذاکره 
نکند و دفتر تاسیس نکند، ما هم وصل نمی کنیم، پاسخگو نیست. در این سه 
سال تست شد و نتیجه اش شد گسترش فیلترشکن و نارضایتی. باید حساب 
و کتاب کنیم و ببینیم ضرر کدام راه بیشتر است و چطور می شود کاری کرد و 
به یک تصمیم رسید که بهینه تر باشد. قطعا ما به ایده آل نخواهیم رسید. اینکه 
انتظار داشته باشیم فیلترینگ نباشد، انتظار بجا و درستی نیست. اینکه انتظار 
داشته باشیم تا مادامی که کسی نیامد و تضمین نداد قوانین ما را رعایت نکند، 
ما هم هیچ تغییری نمی دهیم، راه درست نیست. باید حد وسطش رعایت شود. 
فقط یک حرف ثابت است که هر سال تکرار شده که اینها بیایند و دفتر بزنند تا ما 
اجازه فعالیت دهیم. فقط این را گفته اند و همه هم می دانند که این نشدنی است. 
مگر پژو و ال جی و سامسونگ آمدند دفتر بزنند؟ کسانی که منفعت اقتصادی 
داشتند هم نیامدند دفتر بزنند. حالا شما می گویید شرکت های آمریکایی بیایند 
و دفتر بزنند؟ واقعیت این است که این غیرممکن است. حالا چه می شود کرد؟ 
برخی از این پلتفرم ها خیلی با ما ناسازگارند اما برخی دیگر مثل تلگرام این گونه 
نیستند. تجربه داشتیم، مدتی همکاری کردیم و مدتی دعوا کردیم. شاید حالا 
بشود دوباره در سطوحی همکاری کرد. بالاخره آنها هم به اصولی معتقدند. حالا 
ممکن است آن اصول با قوانین ما انطباق صددرصدی نداشته باشد. مذاکره 
برای همین است. بالاخره باید چیزی بدهیم و چیز دیگری بگیریم. این چیزی 
است که باید دولت با یک تیم توانمند پیگیری کند و به یک تصمیم برسد که 

برای مردم قانع کننده باشد.«

شناسنامه کابینه چهاردهم

فیلترینگ چندروزه  اینستاگرام در ترکیه و تلاش این شرکت برای رفع آن چه پیامی دارد؟

بازار  ترکیه  علیه  متا
محمد کشوری، کارشناس فناوری اطلاعات در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد
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